Prefeitur? Municipal de Lavras do Sul

Estado do Rio Grande do Sul
Rua CeL Mem, 373 - Centro - Cx. Postal n.o AS - Lavras do Sul

Fone: 55 282 -1229 - Fax: 55 282 -1267
E mail: lavras@,farrapo.com.br Cep: 97390- 00A

LEI N' 3.932, DE 07 DE JULHO DE 2025

Autoriza o Município de Lavras do Sul/RS a
proceder a Alienação de Bens Públicos
Municipais inservíveis para a Administração,
através de Leilão Público.

O Prefeito de Lavras do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso III, do art. lI4 da Lei Orgânica, faz saber que a Câmara de
Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1o Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a alienação, atravós de Leilão
Público, de veículos, máquinas, sucatas e demais bens públicos indicados pela presente Lei, todos
eles inservíveis ou em desuso pela administração.

§1" O Leilão Público de que trata o caput da presente Lei, seguirá o rito previsto pela Lei
n" 14.133, de2A2l.

§2'O Leilão de que se refere o caput será realizado por Leiloeiro Oficial, a ser nomeado
por ato do Prefeito Municipal.

Art.2 A relação de bens que trata a presente Lei é descrita no anexo único, parte integrante
desta lei.

AÍt. 3" Os valores arrecadados com a alienação dos bens móveis referidos nesta Lei, serão
alocados dentro das rubricas de suas respectivas secretarias.

AÍt. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras do Sul,07 de julho de 2025.

,{f
REN DELABARY

Prefeito

GGVÉÊ
f,4ri{lCi

i

tArrmsmsI.
.f,..i

.:r-lri: ::,.
":..

'_r r.

"
i_i. _':l

Anexo 1

Avaliações da comissão dos bens inservíveis por Secretarias e Fundação:

Secretaria Municipal de Educação

tl', ,,: .. ::,

Ruo Cel. Mqo, 378 - Cenfo, lgvros do $l/RS, 97390{m
www.lovmsdosulrs.gov.br

LOTE DESCRiÇÃO B
JUSTIFICATIVA DO LOTE

VALOR LANCE INICIAL

o1
FORD TRANSIT 35OL

DIESEL PLACA:IRM9479
14 LUGARES

ESCOLAR

Encontra-se com o motor
aberto fora do lugar, fundido,
com defeito no sistema
elétrico e de injeção, desgaste
na suspensáo, por ser um
carro da linha da FORD é
muito caro e diÍicil de
encontrar as peÇas de
reposiçáo. Não vale o
conserto.

R$16.000,00

o2
MICRO ÔMEUS IVECO CITY

CLASS 7CIC16
DIESEL

PLACA IRB6287
ANO 2010

24 LUGARES
ESCOLAR

Enconúa-se com defeito no
motor, problema de
suspensáo, defeito no sistema
elétrico, estética bastante
danificada. Por ele ter sido
sinistrado, alto valor de
manutenção e escassez de
peças. Náo vale o conserto.

R$14.250,0O

o3
FIAT DOBLO CARGO

GASOLINA
PLACA: IMQ2543
ANO 200s /2A06

2 LUGARES
CARGA

Encontra-se com caixa de
câmbio danificada,
suspensáo danificada, parte
da elétrica com defeito e com
estética bastante daniÍicada.

R$8.900,00

o4 Encontra-se com o motor
fundido çfefeito na parte

R$19.000,00

ri ).ir!
Miri'.ilClIAl'rcE§I.

ÔNIBUS MERCEDES-BENZ
oFt722M
NEOBUS
DIESEL

PLACA: INC2B72
ANO: 2A06

56 LUGARES ESCOLAR

elétrica. Devido ao seu alto
custo de manutenção náo se

torna viável o conserto.

o5
RENAULT CLIO SEDAN

GASOLiNA
PLACÂ: IMG1993

ANO 2004
5 LUGARES

PASSEIO

Encontra-se bastante
danificado, motor e estética.
Náo compensa o conserto.

R$5.OOO,O0

Secretaria Municipal do Meio Rural e Fomento Econômico

LOTE DESCRIÇAO E
JUSTIFICATIVA DO LOTE

VALOR LANCE INICIAL

o6
TRATOR NEW HOLLAND,
TL75 E, ANO 2005, COR

AZUL

Está com problemas no
sistema hidráulico, falta de
pneus dianteiros e sem
capota.

Rs15.OOO,00

o7
PULVERIZADOR THUROW,

MODELO PV 8OOH, ANO
29.O9.15, SERIE 105/ 15,

COR AMARELO.

Bomba, bicos e braços com
defeitos.

R$2.OOO,O0

o8
CALCAREADOR, IPACOL,
MODELO DSEssOO, ANO
LL / L6, CAPACIDADE DE
5.5O T, COR VERMELHO

Defeito na
distribuiçáo.

caixa de R$4.900,00

o9
GRADE KLR, COR

VERMELFIA, SEM DISCO

Quadro quebrado, sem
mancal, sem discos e sem
eixos.

Rs500,oo

10
CAÇAMBA SCRAPER

MASAL, 3 M, COR
VERMELHO

Quadro quebrado, caçamba
sem condiçôes.

Rs1.800,00

.'-i.--

!.,/l
i,-:á
{rl

Ruo Cê|. Mezo, SfÊ -CeÍrho,l-svms do Sul/RS,9739O-OOO

www.lovrusdosr.d.rs.gpv.br

i"I l-; iii i i- ilArm§E§f
r,i.iat.: ri !r.,:rl ra:. ., :, ir:. _ r-....._ '

11
PLANTADEIRA 5 LINHAS,

VENCE TUDO, COR CiNZA
COM VERMELHO

Com defeitos na caixa de
adubo e possui somente 3
linhas.

Rs2.800,00

12
2 UNIDADES DE CARCAÇAS

DE ROÇADEIRAS.
ROÇADEIRA IPACOL, COR

VERMELHO

Suporte de facão e caixa de
transmissáo quebrados,
retirados para relocaçáo em
outros implementos {somente
a mesa).

Rs100,oo

13
ROÇADEiRÂ THUROW,

MODELO TRH 180, ANO
2019, SERIE 015119, COR

AZUL

Sem condições de uso. R$100,00

§ecretaria Muaieipal de Obras e Transportes

r._,íji.:ii lr:-ir.: iji:t :-jt"i:liúl':::.')

Rm C.et Mezo, 3l7B - Cenlro, Lovr6 do SrryRS, 97§0{00
www.hvrusdw.drsgnlr

LOTE DESCRIÇÂO E
JUSTIFiCATIVA DO LOTE

VÂLOR LANCE INICIAL

14
CITROEN C4 PALLAS 2.0

GLM
PLACA: IPP1766

Veículo com acentuado
desgaste e comprometimento
de estrutura - caixa câmbio,
suspensáo, lataria,
estofarnento, parte elétrica.
Veículo corn valor de custo
elevado para colocar ôm pleno
funcionarnento.

Rs4.8CIo,Oü

15
MOTONIVELADORA VOLVO

G 71O ANO:2004

Máquina que aJérn do
desgaste natural, devido o
uso ao longo dos anos, pois
nosso Município possui uma
grande rârea territorial, o qual
dernanda a manutenção de
rnuitos quilômetros de
estrada. Essa máquina
necessita ainda de conserto
no motor. Máquina que
apresentou vérrios problemas
durante o tempo de uso,
muitas vezes Íicando um

R$7q.000,00

SLiilFR
l'4 i.r f'l i [;

lArmsmEL
r1:r\,j i :iÂ:nLr_l_r :l-::_) i:,1'ljtlr'.:r l_tir r;lí. j- r-.1,_ri-,

longo perÍodo parada, por
motivo de alto custô para
conserto.

16
CARCAÇA
RETROESCAVADEIRA JCB

ANO: 1998

Totalmente inviável para
colocar em funcionamento,
falta de pelas e equipamentos
que foram retiradas pa-ra uso
em outras máquinas, pois a
mesma já apresentava muito
desgaste ao longo dos anos.

Rs4.800,00

t7
CAPINADEIRA TRAMONTINI

CET 18
DIESEL

Máquina com mais de 20
anos de uso, com desgaste
decorrente do uso contínuo
ao longo deste período.
Quando em uso apresenta
um custo elevado, devido a
reposição constante das
escovas para capina de rua.

R$3.800,00

18
CARCAÇA DE ROÇADEIRA

ARTICULADA

Totalmente inviável ao
conserto, mangueiras
deterioradas, estrutura
comprometida devido aos
impactos causados pelo uso
ao longo dos anos.

R$4OO,O0

19
RETROESCAVADEIRA

JCB 2I4 D
ANO 2004

Apresenta desgaste devido o
seu uso ao longo dos anos,
sem motor de partida, parte
elétrica daniÍicada, pneus
sem condições de uso,
necessita reparos completo
no sistema de freios,
necessita também troca das
mangueiras de óleo
hidráulico.

R$14.5O0,00

..;r.31, , ti, ,-l ; i' r.'r::

Rw Cel. Mezs, 3f3 - Cenm, Lornos & Sul/RS, 973fiXlOOO

wwwhvrssdosr.d.rs.gov.h

{i ü \,i E: Jl
il1 ,J t.l ;(: I

IAIMASEgI.

Secretaria Municipal de Saúde

.,': ,

Ruo C-el. Mezo,373 - Centro,l-ovrss & $l/RS, q7BO{)oO

www.hvrusdosul.rs.gov.br

LOTE DESCRIÇÃO B
JUSTIFICATIVA DO LOTE

VALOR LANCE INICIAL

20
RENAULT SANDERO AUTH
1.0, ANO 2Ot8/2O19 PLACA

TZG6B34

O veículo Renault Sandero,
arro de fabricaçáo 20L8,
encontra-se com elevado
desgaste decorrente do uso
contínuo ao longo dos anos, o
motor encontra se fora do
lugar, pois necessita se de um
novo, a caixa de câmbio está
fora também, apresentando
aumento nos custos de
manutenção corretiva e
preventiva, o modelo náo

I atende mais de forma
I

I eÍiciente às necessidades
i operacionais da instituição, o

I qr" compromete sua
utilizaçáo sob os critérios de
economicidade e eÍiciência.
Considerando o tempo de
uso, a depreciaçáo natural do
bem e a possibüdade de obter
retorno Íinanceiro por meio de
leiláo, propõe-se a alienação
do referido veículo. Á medida
visa à renovação da frota e à
otimizaeão dos recursos

R$8.000,00

* ü i'rL ii
i,.{ u ai; {:

1Arm§mgf
;l ii I ÀÍ : : :! ]'jri j_ Í /: i r._ | i r, 1,, I !:: i:l i,r ir.; ::'i i_; :: :-t :i ü

publico s 1 empresariais,
conforune os princípios da
administraçáo pirbiica e a troa
gestáo patrimonial.

2L
FIAT SIENA ESSENCE 1.6
ÂNO 2OW/2O1i PLACA

IRS8O63

0 veículo Fiat Siena, ano de
fabricação ?OLA, apresenta
desgaste acentuado
decorrente do tempo de uso e
da quilornetragem elevada, o
motor está com defeito e caixa
com desgaste, A análise
tecnica derncnstra que os
custos recorrentes com
manutençáo e reparos
superam os beneÍícios de sua
permanência na frota,
comprômetendo a viabilidade
econômica de sua
continuidade em operaçáo.
Alem disso, 0 veÍculo
encontra-se desatualizado em
relaçao aos padrões de
eÍiciência, conforto e
seguranÇa exigidos
atualmente, sendo
inadequado para atender com
e{icácia às demandas
operacionais da instituiçáo.
Diante disso, justiÍica-se sua
alienação por meio de leilão,
conl o objetivo d.e promover a
renovaçáo da frota e garantir
uma melhor aplicação dos
recursos, em consonância
com os princípios da
economicidade, eÍiciência e
gestáo responsável do
patrimônio.

R$5.OOO,OO

22 O veÍculo Ford Fiesta, ano de
fabricaçáo 2012, apresenta

Rs4.500,00

ili,';i.:ir,+; ii : I'ii-; ii1 ;; i
11,-,11 1;

Rr.u Cel.Ir4ezo,373 - Cenho,l-o\rrqs do $l/RS,9739G000
www.knnusdosul-rs.gov.br

;.l\, i: r:

ir i., ii r ,,. I

..o

l.ArrHsms[
' ii:. tt ,: .:-' _ :: ' .: .i l:. . " :, :.':

FORD FIESTA SEDAN 1 .6
F'LEX
ANO

2On I 2AL3
PLACA rTQ 1092

sinais evidentes de desgaste
em decoÍrência do temPo de
rlso e da quilometragem
acumulada, necessátio fazet
o motor, problemas de
estética de lataria, as
manutençÕes tornaram-se
frequentes e onerosas,
comprometendo a eficiência e

a viabilidade econômica de
sua continuidade na frota.
Além disso, o modelo
encontra-se defasado em
relaçáo aos padrões atuais de
segurança, desempenho e

conforto, deixando de atender
de forma satisfatória às
necessidades operacionais da
instituiçáo.
Diante desses fatores,
propõe-se a alienaçáo do
veículo por meio de leiláo,
visando à renovaçáo da frota
e à otimizaçáo dos recursos
disponÍveis, em conformidade
com os princípios d,

,

economicidade, eficiência e I

boa gestáo patrimonial.
23

FORD KA SE 1.5 SD
ANO 2015 /2A15
PLACA IWM5677

O veículo Ford Ka, ano de
fabricação 20 15, apresenta
desgaste decorrente do uso
contínuo ao longo dos anos,
com aumento progressivo
nos custos de manutenção
preventiva e cometiva, motor
está fora do lugar e defeito
no modulo de eletrônica, o
veículo jánâo atende de
forma eficiente às demandas
operacionais da instituiçáo.

R$7.500,00

'']. :': .: I

Rtu Cel. Mezo,323 - Gnho,l-ovrqs dosul/Rs,9739O{0O
www.huusdeuLrs.Ípv.br

GCVER
fçiü§ii(i

lAlm§mEr.
demonstrando perda de
desempenho e confi abilidade.
Considerando a deprecíação
natural do bem, os custos
associados à sua manutenção
e a possibilidade de obter
retorno financeiro com sua
alienaçáo, justiÍica-se sua
exclusáo da frota por meio de
leilão. Essa medida visa à
renovaçáo dos ativos e à
melhor aplicaçáo dos
recursos disponiveis, em
conformidade com os
princípios da economicidade,
eÍiciência e boa gestáo
patrimonial.

24
PEUGEOT PART F 625K 16

ANO 2OO7 l2OA8 PLACA
ioco765

O veículo Peugeot
Ambulância, ano de
fabricação 2OO7, encontra-se
com desgaste acentuado
devido ao longo período de
uso e à elevada
quilometragem, o motor está
fora do lugar, apresenta
constantes necessidades de
manutençáo corretiva, o que
tem gerado altos custos e
compromete sua
confrabilidade para
atendimentos emergenciais.
Além disso, o modelo náo
atende mais aos padrões
técnicos e operacionais
exigidos para o transporte

]

seguro e eficiente de
Ipacientes, encontrando-se
I

defasado em relaçáo às
I

norrnas de segurança,
conforto e desempenho

Rs4.800,O0

,"**.l't
1 ,,'l
Yr?t
l<-r'-

-.rl-,, r :.t..', .:,.;.'...

Ruo Cel. Mezo, gÍ, - CÉntro, L-ovrc doSul/RS,9739GOOO
www.hvrusdosLd.rs.gov.br

(r(,i!trH
i.4liNlil

-:

rArm§m§f
atualmente recomendadas
para veículos de saúde.
Considerando a depreciaçáo
do bem, a baixa relaçáo
custo-beneficio de sua
manutençáo e a necessidade
de renovaçáo da frota de
emergência, justifica-se sua
alienação por meio de leiláo,
visando garantir a eficiência
dos serviços prestados e a
melhor utilizaçáo dos
recursos públicos, em
conformidade com os
princípios da economicidade
e da boa gestáo patrimonial.

25
RENAULT MASTER TCA
AMB. ANO 2OO9 /2O1O

PLACA ÍQZ3OL4

O veículo Renault Master
Ambulância, ano de
fabricaçáo 2009, apresenta
desgaste signiÍicativo
decorrente do uso contínuo e
da elevada quilometragem,
motor está fora necessitando
reparos, problemas elétricos,
problema no setor e

suspensáo, ao longo dos
aÍlos, foram registrados
diversos reparos e

manutenções, que
atualmente se tornaram
recorrentes e dispendiosas,
comprometendo a viabilidade
técnica e econômica de sua
permanência em operação.
Além disso, o veículo
encontra-se tecnicamente
defasado em relação aos
padrões atuais exigidos para
o transporte seguro e eÍiciente
de pacientes, apresentando

Rs4.BO0,OO

':lr.::"i

Rtn C,el. Mezo,373 -C,entro, lsvros doSul/RS, q[/39O{00

www.hvrosdosr,rl.rs.gw.hr

._ - rl:tÍ {L;
iü;.r 1i i i:; irr: L ESI.
, rt rar :: :::i:lj.i ,. i.ii ft r.. l:l)i. -. _r rr::ri _ r:.1. :

limitações quanto a conforto,
segurança e conÍiabilidade
mecânica. Tais fatores
comprometem a qualidade
dos atendimentos de urgência
e emergência prestados à
popuiaçáo.
Dessa forma, justiÍica-se a
atrienaçáo do referido bem por
meio de leiláo público, com 0
o§etivo de promover a
renovação da frota de
ambuiâncias e garantir a
continuidade dos serviços de
saude com maior eficiência e

seguranÇa, em conformidade
com os princípios da
economicidade, legalidade e

boa gestão dos recursos
públicos.

26
SUCATA VOYAGE

(cARCAÇA)

O veículo Volkswagen
Voyage, após avaliaÇáô
técnica, foi classiÍicado como
inservível e irrecuperável, já
está corn baixa no DETRAN
estando em condição de
sucata, sem possibilidade de
retorno à circulaçáo. O
estado avançado de
deterioraçáo, os dalos
estruturais e os aLtos custos
de eventual recuperaçào
inviabilizam sua mârultençáo
ou. reaproveitamento para
fi.ns operacionais.
Diante da impossibilidade de
utilizaçáo do veículo e com o

objetivo de liberar espaÇo
fisico, evitar a depreciaçâo

total do patrimônio e garantir

Rs100,oo

r;:j,:l,i :riji:,f i,i l"i,t:: i-i:'ilrií:ll:(;

RL6 Cê|. Mêzo, ff3 - Centro, kvrua & Sul/RS, 97$O{0O
wwwiovrosdos.tn.gor.h

bl-,!h.f1
,,4 i itii r

l^T'B§E§I,
;::i,i{ lj i:lliiÀ:f:al i)fi i; .:r:1ri;, :):- !.1:iil ::::)'.:-;

o descarte ambientalmente
adequado, justifica-se sua

alienaçáo por meio de leilâo
na forma de sucata,

conforme os princípios da
economicidade, efrciência e

leealidade.

i-j;..;i. rit-:r,ii * i :l : i:;,; iüiti-;

Rus Cel. l'llerc, S/3 - Centro, l-cnrg do SullRS, 973qXHrcO
www.lovrqsdosrdrs.goubr

LO?§ DESCRIÇÂO E
JUSTiFICATIVA DO LOTE

VALOR LANCE INICIÂL

27
SUCATAS E

PERRO VELHO
FUNDAÇÃO MEDICO

FIOSPITALAR DR. HONOR
TEIXEIRÂ DA COSTA,

SECRETARIA MUNICiPAL
DE EDUCAÇÃ.O,

SECRTTARiA MUNICIPAL
DO MEIO RURÂL,

SECRETARIA MUNICIPA.L
DE OBRAS E

TRANSPORTES.

Camas de ferro, cadeiras,
mesâs, 3 unidades de discos
com eixo, carcaÇa de
roçadeira, peÇas de máquinas
e veículos que foram
substituÍdas e sem condições
de serem aproveitadas,
pedaços de ferros, restos de
construçáo e outros.

Aproximadamente 10.O0Okg

R$0,50
okg